
 

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

 

 

от 09 октября 2019                               с. Износки                                                 № 673/1 

  

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения муниципального района  

«Износковский район»  

 

 

          В соответствии с постановлением администрации муниципального района «Износковский 

район» от 20.08.2013 № 494 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

муниципального района «Износковский район» (в ред. от 24.08.2016 № 301, от 16.11.2018 № 

786), постановление администрации муниципального района «Износковский район» от 

18.07.2019 № 479 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных 

программ муниципального района «Износковский район» и муниципального образования 

сельского поселения село Износки, их формирования и реализации и Порядка проведения 

оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района 

«Износковский район» и отдела по ГО и ЧС, мобилизационной работе и муниципального 

образования сельского поселения село Износки» администрации муниципального района 

«Износковский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

муниципального района «Износковский район» (прилагается). 

            2.  Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.  

       
      
 
И.о. глава администрации  

муниципального района  

«Износковский район»                                                                                 А.М. Сурков      

 

 

 

 

 

  

Испол. В.М. Федоров 



 

 



 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению 

администрации муниципального 

района «Износковский район» 

от 09.10.2019 г. № 673/1  

 

 

 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН» 

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

ПАСПОРТ 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН» 

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

1. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе и пожарной безопасности 

администрации муниципального района “Износковский район” 

2. Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Администрации муниципальных образований сельских поселений, организации 

3. Цель 

муниципальной 

программы 

Минимизация ущерба, наносимого населению и экономике Износковскому 

району, от поражающих факторов при чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС), 

пожарах, техногенных авариях и иных происшествиях, а также от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов  

4. Задачи 

муниципальной 

программы 

- Обеспечение необходимого уровня защищенности населения от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах  и ЧС; 

- совершенствование деятельности органов управления и сил районного звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Калужской области 

(далее – РЗ  ТП РСЧС Калужской области) с учетом внедрения комплексных 

систем обеспечения безопасности жизнедеятельности населения (далее - БЖН) 

5. Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

- «Развитие и совершенствование гражданской обороны муниципального района 

Износковский район»; 

- «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального 

района «Износковский район». 

 

6. Индикаторы 

муниципальной 

программы 

- доля населения Износковского района, охваченного средствами оповещения; 

- коэффициент участия пожарно-спасательных подразделений (далее - ПСП) в 

оказании помощи пострадавшим в деструктивных событиях (ЧС, пожары, 

дорожно-транспортные происшествия (далее - ДТП), происшествия на водных 

объектах) 

7. Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2020 - 2025 годы, в один этап 

8. Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы за счет 

бюджетных 

ассигнований 

 

 

Наименова

ние 

показателя 

Всего 

(тыс. руб.) 

В том числе по годам и источникам финансирования 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

ВСЕГО 22655,0 3944,0 4004,0 4034,0 3557,0 3558,0 3558,0 



 

  

 

 

 

1. Приоритеты региональной политики в сфере реализации 

государственной программы 

 

Муниципальная программа сформирована в соответствии с приоритетами, определенными 

стратегическими документами Российской Федерации. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 N 683 "О 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации", Указом Президента Российской 

Федерации от 20.12.2016 N 696 "Об утверждении Основ государственной политики Российской 

Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года", Указом Президента 

Российской Федерации от 01.01.2018 N 2 "Об утверждении Основ государственной политики 

Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года", Указом 

Президента Российской Федерации от 11.01.2018 N 12 "Об утверждении Основ государственной 

политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций на период до 2030 года" приоритетами политики муниципального района 

«Износковский район» в сфере реализации муниципальной программы следует считать: 

- совершенствование системы управления гражданской обороной (далее - ГО), систем 

оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах и ЧС; 

- совершенствование методов и способов защиты населения, материальных и культурных 

ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах и ЧС; 

- развитие сил ГО; 

- совершенствование деятельности органов управления и сил РЗ ТП РСЧС Калужской области; 

- внедрение комплексных систем обеспечения БЖН; 

- повышение уровня защиты населения от ЧС и пожаров; 

- повышение качества подготовки населения в области ГО, защиты населения и территорий от 

ЧС и пожаров. 

 
2. Цели, задачи и индикаторы (показатели) достижения целей 

и решения задач муниципальной программы 

 

2.1. Цели, задачи муниципальной программы 

 

2.1.1. Цель муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является минимизация ущерба, наносимого населению 

и экономике Износковского района от поражающих факторов при ЧС, пожарах, техногенных 

авариях и иных происшествиях, а также от опасностей, возникающих при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов. 

 

2.1.2. Задачи муниципальной программы 

 

Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться путем решения следующих 

задач: 

- обеспечение необходимого уровня защищенности населения от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах и ЧС; 

- совершенствование деятельности органов управления и сил РЗ ТП РСЧС Калужской области с 

учетом внедрения комплексных систем обеспечения БЖН. 

 

2.2. Индикаторы (показатели) достижения целей и решения 

задач муниципальной программы 

 

Результаты реализации муниципальной программы будут ежегодно оцениваться на 

основании следующих индикаторов (показателей): 

 

 

consultantplus://offline/ref=C8CA9D43349E8063374DEE6E7FD3CFCC77DFDCE22D67C2C914D61D5464E9C7B84A9D7F563166894E51FC4068C7zEO8M
consultantplus://offline/ref=C8CA9D43349E8063374DEE6E7FD3CFCC74D6D4E62C6EC2C914D61D5464E9C7B84A9D7F563166894E51FC4068C7zEO8M
consultantplus://offline/ref=C8CA9D43349E8063374DEE6E7FD3CFCC74DEDBEC2366C2C914D61D5464E9C7B84A9D7F563166894E51FC4068C7zEO8M
consultantplus://offline/ref=C8CA9D43349E8063374DEE6E7FD3CFCC74DEDAE22867C2C914D61D5464E9C7B84A9D7F563166894E51FC4068C7zEO8M


 

  

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях 

 

N 

п/п 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

измер. 

Значения по годам 

2018 2019 Годы реализации муниципальной программы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности на территории муниципального 

района «Износковский район» 

1 Доля населения 

Износковского 

района, 

охваченного 

средствами 

оповещения, не 

менее 

% 85 85 86 87 88 89 90 91 

2 Коэффициент 

участия ПСП в 

оказании 

помощи 

пострадавшим в 

деструктивных 

событиях 

ед. 0,5 0,52 0,54 0,56 0,58 0,60 0,62 0,63 

 

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

муниципальной программы 

 

Реализация мероприятий подпрограмм муниципальной программы будет способствовать 

достижению цели государственной программы "Минимизация ущерба, наносимого населению и 

экономике Калужской области, от поражающих факторов при ЧС, пожарах, техногенных авариях 

и иных происшествиях, а также от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов". 

 

3.1. Подпрограмма «Развитие и совершенствование гражданской 

обороны муниципального района «Износковский район» 

 

Достижение заявленной цели и решение поставленных задач подпрограммы будут 

осуществляться путем реализации следующих основных мероприятий: 

 

3.1.1. Содержание и развитие муниципальной автоматизированной 

системы централизованного оповещения населения Износковского района 

 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

- решает задачу "Развитие систем оповещения и информирования населения 

Износковского района об опасностях, возникающих при военных конфликтах и ЧС"; 

- внедрение современных средств автоматизации повышает уровень готовности систем 

оповещения и информирования населения, обеспечивает охват до 100% населения 

Износковского района системами оповещения об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах и ЧС. 

 

 

 



 

  

 

 

3.1.2. Мероприятия по оснащению и ремонту оборудования 

пункта управления  

 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

- решает задачу "Развитие пункта управления ГО, повышение уровня его технической 

оснащенности, в том числе оснащение его средствами автоматизации и связи; 

- позволяет достичь требуемого уровня готовности запасного пункта управления 

администрации муниципального района «Износковский район» к работе в условиях военных 

конфликтов и ЧС; 

- способствует достижению показателя подпрограммы "Уровень готовности запасного пункта 

управления  администрации муниципального района «Износковский район»  к работе в 

условиях военных конфликтов и ЧС". 

 

3.1.3. Организация подготовки руководящего состава, 

должностных лиц и населения Износковского района по вопросам 

ГО и защиты от ЧС 

 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

- решает задачу "Организация подготовки населения Износковского района в области ГО и 

защиты от ЧС"; 

- обеспечивает повышение готовности органов управления и сил ГО и РЗ ТП РСЧС Калужской 

области к выполнению задач по предназначению с использованием современных средств и 

методов обучения. 

 

3.2. Подпрограмма «Безопасность жизнедеятельности муниципального района  

«Износковский район». 

  

Достижение заявленной цели и решение поставленных задач подпрограммы будут 

осуществляться путем реализации следующих основных мероприятий: 

 

3.2.1. Содержание и развитие системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб по единому номеру "112" 

в Износковском районе (далее - система-112 Износковского района) 

 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

- способствует решению задачи "Внедрение комплексных систем обеспечения БЖН"; 

- обеспечивает поддержание требуемого уровня готовности системы-112 Износковского района 

к использованию по предназначению, повышению эффективности реагирования экстренных 

оперативных служб (далее - ЭОС), 100-процентный охват населения Износковского района 

возможностью вызова всех ЭОС по единому номеру "112"; 

- способствует достижению показателя подпрограммы "Уровень готовности системы-112 

Износковского района к использованию по предназначению". 
 

3.2.2. Осуществление деятельности в сфере обеспечения БЖН 

на территории Износковского района 

 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

- решает задачу "Обеспечение требуемого уровня защищенности личности, имущества, 

общества и территории муниципального района от ЧС природного и техногенного характера 

и пожаров"; 

- за счет реализуемого комплекса мер обеспечивает сокращение количества деструктивных 

событий и числа погибших и пострадавших в них людей. 

 

 

 

 



 

  

 

 

4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

 

(тыс. руб. в ценах каждого года) 

 

Наименование 

показателя 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

ВСЕГО 22655,0 3944,0 4004,0 4034,0 3557,0 3558,0 3558,0 

в том числе:        

по 

подпрограммам 

       

«Развитие и 

совершенствов

ание 

гражданской 

обороны МР 

«Износковский 

район»  

2735,0 674,0 704,0 704,0 217,0 218,0 218,0 

«Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятель-

ности 

населения 

муниципаль-

ного района  

«Износковский 

район». 

19920,0 3270,0 3300,0 3330,0 3340,0 3340,0 3340,0 

Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы: 

       

средства 

районного 

бюджета 

22655 ,0 3944,0 4004,0 4034,0 3557,0 3558,0 3558,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

5. Подпрограммы муниципальной программы 

 

5.1. Подпрограмма «Развитие и совершенствование гражданской 

обороны муниципального района «Износковский район» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие и совершенствование гражданской 

обороны муниципального района «Износковский район» (далее - подпрограмма) 

 

1. Соисполнитель 

муниципальной 

программы  

Администрации муниципальных образований сельских поселений, 

организации 

2. Участники 

подпрограммы 

- Администрация муниципального района «Износковский район»; 

- администрации муниципальных образований сельских поселений;  

-  организации, расположенные на территории муниципального района  

3. Цель 

подпрограммы 

Развитие ГО в Износковском районе и поддержание состояния ГО на 

уровне, требуемом для эффективной защиты населения, материальных и 

культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах и ЧС 

4. Задачи 

подпрограммы 

- Развитие систем оповещения и информирования населения 

Износковского района об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах и ЧС; 

- развитие пункта управления ГО, повышение уровня его технической 

оснащенности, в том числе оснащение его средствами автоматизации и 

связи; 

- организация подготовки населения Износковского района в области ГО и 

защиты от ЧС 

5. Перечень 

основных 

мероприятий 

подпрограммы 

- Содержание и развитие муниципальной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения Износковского района; 

- мероприятия по оснащению и ремонту оборудования пунктов управления 

и защитных сооружений; 

- организация подготовки руководящего состава, должностных лиц и 

населения Калужской области по вопросам ГО и защиты от ЧС 

6. Показатели 

подпрограммы 

- Уровень готовности систем оповещения и информирования населения об 

опасностях, возникающих при военных конфликтах и ЧС; 

- уровень готовности запасного пункта управления администрации  

муниципального района «Износковский район» к работе в условиях 

военных конфликтов и ЧС; 

- охват обучаемых на базе УМЦ ГОЧС Калужской области занятиями с 

использованием современных технических средств обучения, 

информационных технологий и тренажеров 

7. Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2020 - 2025, в один этап 

8. Объемы 

финансирования 

Наименова

ние 

Всего 

(тыс. 

В том числе по годам и источникам финансирования 



 

  

 

 

подпрограммы за 

счет средств 

бюджетных 

ассигнований 

показателя руб.) 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

ВСЕГО 2735,0 674,0 704,0 704,0 217,0 218,0 218,0 

в том 

числе: 

       

средства 

районного 

бюджета 

2735,0 674,0 704,0 704,0 217.0 218,0 218,0 

 

 

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы 

 

К приоритетам политики муниципального района  в сфере реализации подпрограммы следует 

отнести: 

- совершенствование системы управления ГО, систем оповещения и информирования 

населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах и ЧС; 

- совершенствование методов и способов защиты населения, материальных и культурных 

ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах и ЧС; 

- развитие сил ГО; 

- повышение качества подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС. 

 

2. Цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач 

 

2.1. Цели, задачи подпрограммы 

 

Цель подпрограммы - развитие ГО в Износковском районе и поддержание состояния ГО на 

уровне, требуемом для эффективной защиты населения, материальных и культурных ценностей 

от опасностей, возникающих при военных конфликтах и ЧС. 

Для достижения цели подпрограммы необходимо решить следующие задачи: 

- развитие систем оповещения и информирования населения Износковского района об 

опасностях, возникающих при военных конфликтах и ЧС; 

- развитие пункта управления ГО, повышение уровня его технической оснащенности, в том 

числе оснащение его средствами автоматизации и связи; 

- организация подготовки населения Калужской области в области ГО и защиты от ЧС. 

 

2.2. Показатели достижения целей и решения задач 

подпрограммы 

 

Результаты реализации подпрограммы будут ежегодно оцениваться на основании 

следующих показателей: 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях подпрограммы и их значениях 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

измер. 

Значения по годам 

2018 2019 Годы реализации подпрограммы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 



 

  

 

 

Подпрограмма «Развитие и совершенствование гражданской обороны муниципального 

района «Износковский район» 

1 Уровень готовности 

систем оповещения 

и информирования 

населения об 

опасностях, 

возникающих при 

военных 

конфликтах и ЧС 

% 84 84 85 86 87 88 89 90 

2 Уровень готовности 

запасного пункта 

управления 

администрации МР 

«Износковский 

район» к работе в 

условиях военных 

конфликтов и ЧС 

% 90 94 95 96 97 98 99 100 

3 Охват обучаемых на 

базе УМЦ ГОЧС 

Калужской области 

занятиями с 

использованием 

современных 

технических средств 

обучения, 

информационных 

технологий и 

тренажеров 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

3. Объем финансирования подпрограммы 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств районного 

бюджета. 

 (тыс. руб. в ценах каждого года) 

Наименование 

показателя 

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

ВСЕГО 2735,0 674,0 704,0 704,0 217,0 218,0 218,0 

В том числе: 

средства 

районного 

бюджета 

2735,0 674,0 704,0 704,0 217.0 218,0 218,0 

 

 

4. Механизм реализации подпрограммы «Развитие и совершенствование 

гражданской обороны муниципального района «Износковский район» 

 

4.1. Механизм реализации подпрограммы определяется отделом по ГО и ЧС, мобилизационной 

работе и пожарной безопасности администрации муниципального района, и предусматривает 

проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение подпрограммы в 

соответствии с действующим законодательством. 



 

  

 

 

4.1.1. Реализация мероприятий, предусмотренных пунктами 1.1, 1.2, 2.1 раздела 5 подпрограммы, 

осуществляется администрацией муниципального района путем заключения и выполнения 

муниципальных контрактов на закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных 

нужд за счет средств районного бюджета. 

4.1.2. Реализация мероприятий, предусмотренных пунктами 3.1, 3.2 раздела 5 подпрограммы, 

осуществляется путем предоставления средств районного бюджета на финансовое обеспечение 

деятельности образовательных учреждений и организации очно-заочного обучения 

должностных лиц и специалистов организаций, учреждений и предприятий всех форм 

собственности на базе учебно-методический центр по ГО и ЧС Калужской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

5. Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие 

и совершенствование гражданской обороны Износковского района» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Участник 

подпрограммы 

Источники 

финансиро

вания 

Сумма, 

всего 

(тыс. руб.) 

в том числе по годам реализации программы:  Принадле

жность 

мероприя

тия к 

проекту 

(наимено

вание 

проекта) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Приобретение и освежение средств 

индивидуальной защиты для 

сотрудников администрации 

муниципального района,   работников 

подведомственных муниципальных 

организаций 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 
“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 нет 

2 Приобретение приборов и имущества 

для нештатных служб и 

формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по ГО 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 
администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 нет 

3 Изготовление проектно-сметной 

документации на реконструкцию, 
оборудование и содержание 

запасного пункта управления главы 

администрации муниципального 

района 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 
работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
500.0 0 500,0 0 0 0 0 нет 



 

  

 

 

4 Оплата услуг спецсвязи 2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 
работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
96,0 15,0 15,0 16,0 16,0 17,0 17,0 нет 

5 Закупка средств защиты 

персональных данных Secret Net 

(продление лицензии) 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
287,0 5,0 5,0 6,0 6,0 6,0 7,0 нет 

6 Закупка ПЭВМ в комплекте 

(процессор, монитор, принтер) для 

замены аварийного АРМ № 1 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
100.0 100,0 0 0 0 0 0 нет 

7 Установка оконного блока и ролл-

ставней в помещении отдела ГО и ЧС 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 
“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
100,0 100,0 0 0 0 0 0 нет 

8 Проведение аттестации помещения 

отдела ГО и ЧС 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

Районный 

бюджет 
100,0 100,0 0 0 0 0 0 нет 



 

  

 

 

работе и пожарной 

безопасности 
администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

9 Проведение ежегодных специальных 

проверок и специальных 
исследований технических средств 

вычислительной техники 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 
работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
430,0 0 80,0 80,0 90,0 90,0 90,0 нет 

10 Проведение аттестации 

автоматизированной системы по 

требованиям безопасности 

информации 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
100,0 100,0 0 0 0 0 0 нет 

11 Закупка антивирусной программы 

(продление лицензии) Dr. Web. 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
28,0 4,0 4,0 4,0 5,0 5,0 6,0 нет 

12 Установка двух видеокамер (далее-

в/к) на торговой площади: 

в/к № 1 - на здании мирового суда; 

в/к № 2 – на здании кафе «Любава». 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

Районный 

бюджет 
50,0 50,0 206,0 206,0 0 0 0 нет 



 

  

 

 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

13 Установка двух видеокамер в сквере 

им. Суворова: 

в/к № 1 - на центральном входе; 

в/к № 2 – в направлении на мемориал 

«Вечный огонь». 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
50,0 50,0 0 0 0 0 0 нет 

14 Установка одной видеокамеры в 50 м 

от ж/д переезда, в направлении к д. 

Алешня. 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
25,0 25,0 0 0 0 0 0 нет 

15 Установка одной видеокамеры на 

развилке дорог: с. Износки-                  
д. Ореховня, с. Износки-                      

с. Шанский завод 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
25,0 25,0 0 0 0 0 0 нет 



 

  

 

 

16 Остальные установки видеокамер 

будут производиться в соответствии с 
планом приоритетной установки 

систем видеонаблюдения на 

территории  

муниципального района 

«Износковский район» на 2020-2022 

годы (прилагается) 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 нет 

 Всего:    2737,0 674,0 704,0 704,0 217,0 218.0 220,0  

 

 

 

 



 

  

 

 

 

5.2. Подпрограмма «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

муниципального района «Износковский район» 

 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

муниципального района «Износковский район» 

 (далее - подпрограмма) 

 

1. 

Соисполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Администрации муниципальных образований сельских поселений, 

организации 

2. Участники 

подпрограммы 

- Администрация муниципального района «Износковский район»; 

- администрации муниципальных образований сельских поселений;  

-  организации, расположенные на территории муниципального района 

- общественные организации добровольной пожарной охраны  

3. Цель 

подпрограммы 

Обеспечение требуемого уровня безопасности жизнедеятельности 

населения Износковского район в ЧС 

4. Задачи 

подпрограммы 

- Внедрение комплексных систем обеспечения БЖН; 

- обеспечение требуемого уровня защищенности личности, имущества, 

общества и территории МР от ЧС природного и техногенного характера 

и пожаров 

5. Перечень 

основных 

мероприятий 

подпрограммы 

- Содержание и развитие системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру "112" в Износковском районе 

(далее - система-112); 

- осуществление деятельности в сфере обеспечения БЖН на территории 

Износковского район 

6. Показатели 

подпрограммы 

- Уровень готовности системы-112 Калужской области к использованию 

по предназначению; 

- коэффициент реагирования ПСП на ДТП; 

- снижение числа погибших вследствие пожаров на территории 

Износковского района (к уровню 2019 года) 

7. Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2020 - 2025, в один этап 

8. Объемы 

финансирования 

подпрограммы за 

счет средств 

бюджетных 

ассигнований 

Наимено

вание 

показа-

теля 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

В том числе по годам и источникам 

финансирования 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

ВСЕГО 19920,0 3270,0 3300,0 3330,0 3340,0 3340,0 3340,0 

в том 

числе 

       

средства 

район-

ного 

19920,0 3270,0 3300,0 3330,0 3340,0 3340,0 3340,0 



 

  

 

 

бюджета 

 

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы 

 

К приоритетам политики муниципального района в сфере реализации подпрограммы следует 

отнести: 

- совершенствование деятельности органов управления и сил ТП РСЧС Калужской области; 

- повышение уровня защиты населения от ЧС и пожаров; 

- внедрение комплексных систем обеспечения БЖН. 

 

2. Цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач 

 

2.1. Цели, задачи подпрограммы 

 

Цель подпрограммы - обеспечение требуемого уровня безопасности жизнедеятельности 

населения Износковского в ЧС. 

Для достижения цели подпрограммы необходимо решить следующие задачи: 

- внедрение комплексных систем обеспечения БЖН; 

- обеспечение требуемого уровня защищенности личности, имущества, общества и государства 

от ЧС природного и техногенного характера и пожаров. 

 

 

2.2. Показатели достижения целей и решения задач 

подпрограммы 

 

Результаты реализации подпрограммы будут ежегодно оцениваться на основании 

следующих показателей: 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях подпрограммы и их значениях 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

измер. 

Значения по годам 

2018 2019 Годы реализации подпрограммы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Подпрограмма "Предупреждение, спасение, помощь" 

1 Уровень готовности 

системы-112 

Износковского 

района к 

использованию по 

предназначению 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2 Коэффициент 

реагирования ПСП 

на ДТП 

ед. 1,00 0,95 0,96 0,97 0,98 0,99 1,00 1,1 

3 Снижение числа 

погибших 

вследствие пожаров 

% 100 94 92 90 89 88 87 86 



 

  

 

 

на территории 

Износковского 

района (к уровню 

2019 года) 

 

 

3. Объем финансирования подпрограммы 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств районного 

бюджета. 

 (тыс. руб. в ценах каждого года) 

Наименование 

показателя 

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

ВСЕГО 19920,0 3270,0 3300,0 3330,0 3340,0 3340,0 3340,0 

В том числе: 

средства 

районного 

бюджета 

19920,0 3270,0 3300,0 3330,0 3340,0 3340,0 3340,0 

 

 

 

4. Механизм реализации подпрограммы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения муниципального района «Износковский район». 

 

4.1. Механизм реализации подпрограммы определяется администрацией муниципального района 

«Износковский район» и предусматривает проведение организационных мероприятий, 

обеспечивающих выполнение подпрограммы в соответствии с действующим законодательством. 

4.1.1. Реализация мероприятий, предусмотренных пунктами 1.1., 1.2., 1.3, раздела 5 

подпрограммы, осуществляется МКУ «ЕДДС муниципального района «Износковский район» 

путем заключения и выполнения муниципальных контрактов на закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения муниципальных нужд за счет средств районного бюджета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

5. Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения                                                               

муниципального района «Износковский район». 

 

  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Участник 

подпрограммы 

Источники 

финансиро
вания 

Сумма, 

всего 

(тыс. руб.) 

в том числе по годам реализации программы: Принадле

жность к 
проекту 

(наименов

ание 

проекта) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Резервный фонд администрации МР: 

мероприятия по предупреждению и 

ликвидации муниципальных ЧС и 
последствий стихийных бедствий в 

соответствии с постановлением  

администрации МР от 11.03.2008 г.               

№ 139 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 нет 

2 Подготовка, и поддержание в готовности 

сил и средств для защиты населения и 

территорий Износковского района от 

чрезвычайных ситуаций в соответствии с 

постановлением администрации  МР от 

25.03.2009 г.  № 387 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
1200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 нет 

3 Мероприятия по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах, 

в т.ч. подготовка мест организованного и 

неорганизованного отдыха людей на 

водоемах (в зимний и летний периоды) 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

Районный 

бюджет 
120,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 нет 



 

  

 

 

“Износковский 

район” 

4 Техническое обслуживание охранной 

сигнализации 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
120,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 нет 

5 Содержание МКУ «ЕДДС муниципаль-

ного района «Износковский район» 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 

бюджет 
17880,0 2930,0 0 0 0 3000,0 3000,0 нет 

6 Проведение районных соревнований 
"Школа безопасности", "Юный водник", 

полевых лагерей "Юный спасатель", 

"Юный пожарный" и обеспечение 

участия районных команд в областных  

соревнованиях 

2020 - 2025 

годы 
Отдел по ГО и ЧС, 

мобилизационной 

работе и пожарной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

района 

“Износковский 

район” 

Районный 
бюджет 

300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 нет 

ВСЕГО:    19920,0 3270,0 3300,0 3330,0 3340,0 3340,0 3340,0  



 

  

 

 

 


	ПАСПОРТ
	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН»
	"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН»
	1. Приоритеты региональной политики в сфере реализации
	2. Цели, задачи и индикаторы (показатели) достижения целей
	2.1. Цели, задачи муниципальной программы
	2.1.1. Цель муниципальной программы
	2.1.2. Задачи муниципальной программы

	2.2. Индикаторы (показатели) достижения целей и решения
	СВЕДЕНИЯ


	3. Обобщенная характеристика основных мероприятий
	3.1. Подпрограмма «Развитие и совершенствование гражданской
	3.1.1. Содержание и развитие муниципальной автоматизированной
	3.1.2. Мероприятия по оснащению и ремонту оборудования
	3.1.3. Организация подготовки руководящего состава,
	3.2.1. Содержание и развитие системы обеспечения вызова
	3.2.2. Осуществление деятельности в сфере обеспечения БЖН


	4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
	5. Подпрограммы муниципальной программы
	5.1. Подпрограмма «Развитие и совершенствование гражданской
	ПАСПОРТ
	1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
	2. Цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач
	2.1. Цели, задачи подпрограммы
	2.2. Показатели достижения целей и решения задач
	СВЕДЕНИЯ


	3. Объем финансирования подпрограммы
	5. Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие


	5.2. Подпрограмма «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального района «Износковский район»
	ПАСПОРТ
	1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
	2. Цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач
	2.1. Цели, задачи подпрограммы
	2.2. Показатели достижения целей и решения задач
	СВЕДЕНИЯ


	3. Объем финансирования подпрограммы

	5. Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения                                                               муниципального района «Износковский район».

